
Determinazione Dirigenziale del  13 luglio 2018 n. 2051       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2051 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale – 

Acquisto attrezzature informatiche per gli Uffici 

del Comando (Fotocamera digitale e accessori) 

mediante utilizzo del Mercato Elettronico della PA 

- emissione di ODA - CIG Z4B2389513. Aggiudicazione 

definitiva. 

NUMERO PRATICA 

 

153- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  13 luglio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  13 luglio 2018 n. 2051       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

Det. n. 2051 / Pratica N. 18030 -  153     

 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale – Acquisto attrezzature informatiche per gli Uffici 

del Comando (Fotocamera digitale e accessori) mediante utilizzo del Mercato Elettronico della PA - 

emissione di ODA - CIG Z4B2389513. Aggiudicazione definitiva. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 

Premesso che con determinazione a contrarre Rg. n. 1716/2018 è stato assunto l’impegno di spesa 

stimato onnicomprensivo di euro 1.920,00 I.C. a valere sul bilancio di previsione 2018/20 – 

esercizio 2018 – per l’avvio della procedura di acquisto, attraverso l’emissione, in bozza, di n. 4 

Ordini diretti mediante utilizzo della piattaforma elettronica fornita da MEPA “Acquistiinretepa”, 

delle dotazioni strumentali informatiche, secondo le specifiche tecniche sotto indicate:  

 

Tipologia prodotto N. pz 

 

Fornitore Prezzo cad. 

I.E. in euro 

ODA  

MEPA IN 

BOZZA 

Obiettivo per 

fotocamera Nikon 

1 IL FOTOAMATORE 380,90 430319 

Fotocamera Nikon 1 OTTICA FONTANI 802,46 4303246 

Zainetto 1 VIRTUAL LOGIC 203,35 4303252 

Flash per 

fotocamera 

1 AC COMPUTER 217,53 4303270 

 

oltre eventuali spese di trasporto e gestione ordini richieste dagli OE, in quanto i prodotti in 

allora rinvenuti e soddisfacenti le esigenze di questo Comando, come da valutazione esperita dal 

personale dell’Ufficio Sicurezza Dati, recavano i suddetti codici e prezzi - procedura unitariamente 

iscritta al CIG Z4B2389513; 

 

Atteso che, nel tempo intercorrente tra l’emissione degli ODA e il finanziamento della 

determinazione di autorizzazione della spesa rg. 1716/2018, sono avvenuti i seguenti fatti: 

 

- il prodotto proposto di cui all’ODA n. 430319 di IL FTOAMATORE non è risultato più 

disponibile; 

- la Società Virtual Logic srl ha comunicato sul portale Acquistiinretepa che l’importo 

complessivo del prodotto selezionato e di cui all’ODA 4303252 non raggiungeva il limite 

minimo per l’evasione dell’ordine;  

- la Società AC Computer ha specificato che, in aggiunta al costo del prodotto, occorre anche 

prevedere euro 35.00 i.e. per spese di trasporto e gestione ordine; 



Determinazione Dirigenziale del  13 luglio 2018 n. 2051       3 
 

- la Ditta OTTICA FONTANI srl, in riferimento all’ODA n. 4303246 ha comunicato l’uscita 

di produzione da parte della Ditta costruttrice del prodotto Fotocamera Nikon D7100, che è 

possibile sostituire con un prodotto altamente più tecnologico ovvero il D7200, ma al prezzo 

di euro 1.029,00 I.C. anziché euro 979,01 I.C. quindi con un incremento di euro 49.99 i.c.; 

 

Considerato che, a titolo precauzionale, nel ridetto provvedimento era già stato previsto quanto 

segue: “l’affidamento in argomento sarà perfezionato con la sottoscrizione dei Documenti di Stipula 

che verranno emessi direttamente dal Sistema a seguito dell’effettuazione degli ODA già emessi 

in bozza per ciascun Fornitore – oppure analoghi e riferibili a prodotti similari in caso di 

fornitura non più disponibile - a conclusione della procedura telematica” nonché autorizzato un 

impegno di spesa presunto onnicomprensivo anche di eventuali “cambi-prodotto” o spese di 

trasporto/consegna per euro 1.920,00 I.C.;  

 

Valutate, infine: 

a) la proposta della Ditta VIRTUAL LOGIC srl relativa ad un prodotto del tutto analogo a 

quello de IL FOTOAMATORE ovvero un obiettivo B018 TAMRON Af 18-200 mm F/3 5-

6.3 Vc Nikon Europa al costo di euro 279,65 anziché euro 380,90, quindi con un risparmio 

di spesa; 

- il fatto che l’ODA, infine, emesso in bozza per la ridetta Ditta n. 4383846 raggiunge, con i 

due prodotti (obiettivo e borsa) il limite minimo per l’evasione, ovvero euro 534,90 I.C.; 

b) le proposte di AC COMPUTER e di OTTICA FONTANI, entrambe accoglibili in quanto 

congrue e, comunque, complessivamente vantaggiose per le esigenze rappresentate 

dall’Ufficio Sicurezza Dati; 

 

Ritenuto pertanto aggiudicare la procedura attivata con determinazione rg. 1716/2018 approvando  

le acquisizioni e gli importi sotto riportate, fermo restando che la conseguente spesa complessiva di 

euro 1.824,12 i.c. risulta ricompresa nell’impegno di spesa inizialmente stimato e già assunto - n. 

1376/2018 rif. cap. 103010304 - secondo la seguente tabella: 

  

Tipologia 

prodotto 

N. pz. 

 

Fornitore Prezzo cad. I.E. 

in euro 

ODA  MEPA 

DEFINITIVI 

Obiettivo per 

fotocamera Nikon 

1 VIRTUAL LOGIC  

438,45 i.e. 

(534,90 i.c.) 
 

 

    4383846       

Zainetto 1 VIRTUAL LOGIC  

Fotocamera Nikon 1 OTTICA FONTANI  843,45 i.e. 

(1.029,00 i.c.) 

 

4397295 

(nuovo 

emesso) 

Flash per 

fotocamera 

1 AC COMPUTER  213,30 i.e. 

(260,22 i.c.) 

 

4303270 

VISTI 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 



Determinazione Dirigenziale del  13 luglio 2018 n. 2051       4 
 

Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 
modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria”, e in particolare gli articoli 32 e seguenti; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 123 del 19/12/2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta C.le n. 14 del 18.01.2018 ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2018/2020 – Parte contabile”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 7/12/2017 con cui si è provveduto 
all’adozione della nuova struttura organizzativa e riaggregazione delle funzioni nonché 
revisione del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.ii. 
apportate, da ultimo, con Deliberazione della Giunta C.le rg. n. 98 / 18070 – 193 ad oggetto: 
“Modifica macrostruttura dell’Ente; 

Visti, in ultimo, gli artt. 147 e 147 bis, commi 1 e 2, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

Attestate, infine mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. 

Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, in forza del 

Decreto Sindacale n. 69/2017; 

 

DETERMINA 

 

DI AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA - ai sensi dell’art. l’art. 36, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 

50 del 19/04/2016 smi, alle Ditte di seguito elencate le forniture, mediante utilizzo della piattaforma 

elettronica fornita da MEPA, di alcune dotazioni strumentali di tipo informatico, secondo le 

specifiche sotto indicate:  

 

Tipologia 

prodotto 

N. pz. 

 

Fornitore Prezzo cad. I.E. 

in euro 

ODA  MEPA 

DEFINITIVI 

Obiettivo per 

fotocamera Nikon 

1 VIRTUAL LOGIC  

438,45 i.e. 

(534,90 i.c.) 
 

 

    4383846       

Zainetto 1 VIRTUAL LOGIC  

Fotocamera Nikon 1 OTTICA FONTANI  843,44 i.e. 

(1.028,99 i.c.) 

 

4397295 

(nuovo 

emesso) 

Flash per 

fotocamera 

1 AC COMPUTER  213,30 i.e. 

(260,22 i.c.) 

 

4303270 

fermo restando che la conseguente spesa complessiva di euro 1.824,11 i.c., da intendersi quale 

prezzo definitivo di aggiudicazione della procedura, risulta ricompresa nell’impegno di spesa 

inizialmente stimato in euro 1.920,00 onnicomprensivi, impegno già assunto al n. 1376/2018 - 

rif. cap. 103010304 del Bilancio di Previsione 2018/20 – esercizio 2018; 

DI DARE ATTO   

- che l’affidamento in argomento sarà perfezionato con la sottoscrizione dei Documenti di Stipula 

che verranno emessi direttamente dal Sistema a conclusione della procedura telematica; 



Determinazione Dirigenziale del  13 luglio 2018 n. 2051       5 
 

 

- che il corrispettivo dovuto per le anzidette forniture sarà pagato dall’Amministrazione dietro 

emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della 

L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Servizio 

Autonomo Polizia Locale; 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi 

di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici; 

 

DI INDIVIDUARE, in qualità di Responsabile Unico del presente procedimento, il Referente per 

l’esecuzione del contratto, cui compete di verificare la conformità della fornitura nella persona del 

Responsabile dell’Ufficio Sicurezza Dati del Comando di PM. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O.  

COMANDANTE VICARIO 

ALBERTO BASSANI 
 



Determinazione Dirigenziale del  13 luglio 2018 n. 2051       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 13 luglio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 luglio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  13 luglio 2018 n. 2051       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2359 il  17 luglio 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


